

RTU studiju kurss "Starptautisko pārvadājumu vadīšana"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0066
Nosaukums	Starptautisko pārvadājumu vadīšana
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Valērijs Skribans - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Alla Starčenko - Lektors Dmitrijs Solovjovs - Doktors, Asociētais profesors Inga Antāne - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Starptautisko pārvadājumu uzņēmumi. Informācijas apmaiņa starptautiskos pārvadājumos. Pārvadājumu dokumentācija. Konvencijas, licences, atļaujas. Piegādes nosacījumi Inkoterm. Pārvadājumu tirgus, pārvadājumi, kombinējot transporta veidus. Cenu veidošanās. Preču pārvadājumu organizācija ekonomikas globalizācijas apstākļos.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mācību priekšmeta mērķis ir palīdzēt studentiem izprast ar starptautisko pārvadājumu organizēšanu saistītu lēmumu pieņemšanas procesu un attīstīt prasmi patstāvīgi pieņemt ekonomiski pamatotus lēmumus. Uzdevumi: - izpētīt starptautisko pārvadājumu nozīmi pasaules tirdzniecībā; -Novērtēt starptautisko pārvadājumu organizēšanas un plānošanas problēmas; Prast izmantot starptautisko pārvadājumu organizēšanas metodes, nepieciešamo informāciju ar aprēķinu un statistisko datu palīdzību, novērtēt informācijas pielietojamību lēmumu pieņemšanā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Pastāvīgajā darbā studentiem būs jāveic situāciju analīze, izvērtējot konkrētas starptautisko pārvadājumu uzņēmumu problēmas. Jāizstrādā referāts par izvēlēto tēmu. Formāts – individuālais darbs ar prezentāciju auditorijā.
Literatūra	1.Understanding the Freight Business /D.E.Downs/ Micor Freight Uktd., 1992. 2.J.J.Coyle "Transportation" West Publishing Company, 1990. 3.N.Sprancmanis. Transporta pakalpojumu ekonomika un organizācija. R., RTU, 2001. - 280 lpp. 4.Urbahs A., Cerkovņuks A. Intermodālie konteineru pārvadājumi. – Rīga, Rīgas Tehniskā universitāte, 2003; 496 lpp
Nepieciešamās priekšzināšanas	Mikroekonomika, augstākā matemātika, uzņēmējdarbības loģistikas pamati

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Starptautisko pārvadājumu organizēšanas īpatnības modernos apstākļos.	2	1	1	2
Starptautisko pārvadājumu organizēšana ar 2 jeb vairāk transporta veidiem. Kombinētie pārvadājumi. To pamattipi.	2	1	1	4
Starptautisko sadales centru vietas noteikšanas novērtējums.	6	8	3	6
Infrastrukturās attīstība Latvijā un pasaulē. Svarīgāko kravu plūsmu analīze.	6	4	3	6
Transporta līdzekļa izvēle atkarībā no kravu veidiem.	2	4	1	6
Starptautisko pārvadājumu maršrutu plānošanas metodes.	4	8	2	8
Piegādātāja un transporta firmas izvēle. Starptautiskais pirkšanas – pārdošanas līgums.	8	6	3	10
Inkoterm 2000 nosacījumi, to pielietošana praksē.	2	4	1	6
Konvenciju TIR,CMR,ADR,AETR nozīme starptautisko pārvadājumu organizēšanā.	6	4	3	10
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr.561/2006, .Regula (EEK) Nr. 3821/85	2	4	1	4
Kravu pārvadājumu licences un atļaujas.	4	2	2	6
Latvijas ostu attīstības perspektīvas.	4	2	2	4
Starptautiskie konteinerpārvadājumi.	2	4	1	6
Starptautisko auto, jūras, auto, gaisa un avio pārvadājumu raksturojums un attīstības iespējas Latvijā un pasaulē.	10	8	6	12
Kopā:	60	60	30	90

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Analizējot starptautisko pārvadājumu procesu, spēj novērtēt tā problēmas.	Rakstisks eksāmens, kas ietver gan teorētiskus jautājumus, gan uzdevumus.
Pārzina galvenās starptautisko pārvadājumu organizēšanas metodes un spēj demonstrēt to pielietošanas iespējas.	Rakstisks eksāmens, kas ietver gan teorētiskus jautājumus, gan uzdevumus. Situāciju analīze praktiskajos darbos.

Spēj novērtēt terminālu izvietošanas vietu no pārvadājuma laika plānošanas viedokļa.	Rakstisks eksāmens, kas ietver gan teorētiskus jautājumus, gan uzdevumus.
Detalizēti pārzina starptautisko pārvadājumu organizēšanas procesu un spēj izvēlēties risinājumu uzņēmējdarbības darba rezultātu uzlabošanai.	Rakstisks eksāmens, kas ietver gan teorētiskus jautājumus, gan uzdevumus. Situāciju analīze praktiskajos darbos. Grupu darbs.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Apmeklējums	10
Patstāvīgie darbi, grupu darbi	40
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.0	32.0	16.0	0.0		*			*	